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Abstrakt

V této práci se zabýváme postavením slov zastarávajících, zastaralých a historismů ve

vyučování českého jazyka a literatury na nižším stupni jednoho víceletého gymnázia.

V teoretické části se zaměřujeme na vrstvy slovní zásoby, zejména na vrstvu slov s časovým

příznakem, vysvětlujeme pojmy zastarávající slovo, zastaralé slovo, archaismus a historismus,

dále se zaměřujeme na složitý proces porozumění čtenému textu a způsoby, jak čtenáři

vyvozují významy neznámých slov. V praktické části analyzujeme metodou podrobného čtení

kurikulární dokumenty, učebnice a čítanky užívané na nižším stupni víceletých gymnázií

a popisujeme, jakým způsobem reflektují námi zkoumanou vrstvu slovní zásoby. Na základě

výsledků z dotazníkového šetření dále analyzujeme znalost žáků, jejich postoj k těmto slovům

a vliv výskytu těchto slov na jejich četbu a porozumění.

Abstract

In this work we deal with the position of obsolescent words, obsolete words and

historicisms in the teaching of the Czech language and literature at the lower level of a one-

year grammar school. We focus on layers of vocabulary, especially on the layer of time-

tagged words, we explain the terms obsolescent word, obsolete word, archaism and

historicisms in the theoretical part. We also focus on the reading comprehension process. We

describe the ways in which readers deduce the meaning of unknown words. We analyse the

system of curricular documents, textbooks and readers used at the lower grades of eight-year

grammar school by the method of detailed reading in the practical part. Based on the results

of the questionnaire survey, we also analyse the knowledge of pupils, their attitude to these

words and the influence of the occurrence of these words on their reading and understanding.
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1. ÚVOD

V závěrečné práci se zabýváme postavením slov zastarávajících, zastaralých a historismů ve

vyučování českého jazyka a literatury na nižším stupni jednoho víceletého gymnázia.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části popisujeme

vrstvy slovní zásoby, zejména vrstvu slov s časovým příznakem, vysvětlujeme pojem slovo

zastaralé, zastarávající, archaismus a historismus. Dále se zaměřujeme na postavení četby

v životě jedince a na složitý proces porozumění. Popisujeme, jakým způsobem čtenář,

v našem případě žák, vyvozuje významy neznámých slov, které mu brání v úplném

porozumění čteného. Do této části jsme také zahrnuli kapitolu tematizující adaptace děl

klasiků české literatury 19. století, zaměřili jsme se na jazykové úpravy vydání určených pro

mládež. V závěru teoretické části popisujeme dosavadní výzkumy věnované slovní zásobě

žáků.

Praktická část je zaměřena na podrobnou analýzu kurikulárních dokumentů, dnes již

nepoužívaného a překonaného vzdělávacího programu Základní škola, Rámcových

vzdělávacích programů pro základní vzdělávání, Standardů pro základní vzdělávání

a konkrétního školního vzdělávacího programu gymnázia, na kterém byl prováděn

dotazníkový výzkum. Dále metodou podrobného čtení analyzujeme učebnice a čítanky, které

se používají ve výuce českého jazyka a literatury na nižších víceletých gymnáziích. K analýze

jsme vybrali ty učebnicové řady, které mají schvalovací doložku MŠMT, řady nakladatelství

Fraus, Nová škola a Nová škola – DUHA, SPN a Taktik. Pomocí dotazníkového šetření, které

jsme prováděli ve čtyřech třídách nižšího víceletého gymnázia, jsme dále analyzovali výuku

archaických a historických výrazů, vliv výskytu těchto slov na porozumění žáků a postoj žáků

k této vrstvě slovní zásoby. Naše dotazníkové šetření bylo také zaměřeno na reálnou znalost

žáků této vrstvy slovní zásoby. Otázky dotazníku byly konstruovány různorodě, žáci měli

vysvětlit slova osamocená, oproštěná o kontext, nebo naopak slova z úryvků. Sledovali jsme,

zda se dokáží opřít o kontext a na základě toho význam vyvodit. Úryvky jsme vybírali ze

třech ikonických děl české literatury 19. století, z Babičky Boženy Němcové, z Povídek

malostranských Jana Nerudy a ze Starých pověstí českých Aloise Jiráska. V dotazníkovém

šetření jsme také zjišťovali, zda žáci tyto díla četli a zda se jejich zkušenost z četby odráží na

znalosti zastaralých slov.

Primárním cílem naší diplomové práce je analýza a zhodnocení postavení

zastarávajících slov, zastaralých slov a historismů v kurikulárních dokumentech, v učebnicích

a čítankách, ve výuce českého jazyka a literatury na jednom nižším víceletém gymnáziu

a zachycení postoje žáků k této vrstvě slovní zásoby a jejich reálnou znalost.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. SLOVNÍ ZÁSOBA

Slovní zásoba, lexikon, určitého jazyka tvoří souhrn všech lexikálních jednotek, tedy

jednovýznamových i mnohovýznamových slov a ustálených slovních spojení. Jejich počet se

neustále mění a nelze ho v žádném jazyce přesně zjistit. Přibližnou představu o slovní zásobě

podávají velké výkladové slovníky. Český nejrozsáhlejší výkladový slovník Příruční slovník

jazyka českého, vznikající v letech 1935 až 1957, obsahuje přibližně 250 000 heslových slov,

ale ani v něm není zachyceno lexikální bohatství češtiny v úplnosti. Odhaduje se, že slovní

zásoba, kterou jedinec aktivně užívá ve svých mluvených a písemných projevech (aktivní

individuální slovník), tvoří asi 5 000–10 000 slov. Vše ale závisí na mentální kapacitě jedince,

jeho vzdělání, sociálním postavení a dalších faktorech, podle toho jeho množství slov může

být větší nebo menší. Do aktivní vrstvy slov v lexiku řadíme lexémy, které se běžně používají

v mluvených a písemných projevech. Oproti tomu slovní zásoba, které jedinec rozumí, ale

aktivně ji neužívá (pasivní slovník), představuje přibližně 40 000 slov u středoškolsky

vzdělaného jedince (Grepl, 1995. s. 92). Do této části slovní zásoby se řadí také lexikální

jednotky, které jsou buď zastaralé (archaismy a historismy), a proto se běžně nepoužívají,

anebo jsou nové do té míry, že nejsou ještě rozšířeny mezi většinu uživatelů jazyka,

neologismy (slova nová).

Centrum slovní zásoby tvoří jádro, někdy nazývané jako základní slovní fond,

skládající se ze slov, která pojmenovávají nejdůležitější skutečnosti z běžného života. Tato

slova patří většinou ke slovům vývojově nejstarším a nejstabilnějším a pro komunikaci jsou

nepostradatelná. Oproti jádru vydělujeme ze slovní zásoby lexikální jednotky málo

frekventované, které stojí na periferii systému. Právě sem by patřila slova zastaralá

a zastarávající.

Obsáhlost slovní zásoby svědčí o bohatosti jazyka. Co se týče rozsahu slovní zásoby,

je ve své podstatě nezjistitelná, protože se neustále vyvíjí a mění. Počet slov roste a klesá

v závislosti na potřebách uživatelů jazyka a dalších okolnostech. Lexikum českého jazyka je

poměrně obsáhlé, proto není v možnostech jedince, aby znal všechny výrazy.

2.1.1. VRSTVY VE SLOVNÍ ZÁSOBĚ

Celonárodní slovní zásoba, spjatá s určitým národním nebo národnostním jazykovým

společenstvím, není zcela sourodým celkem. Můžeme v ní rozlišit lexikon přináležející
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k reprezentativnímu spisovnému jazyku a lexikon nespisovných jazykových útvarů nebo

poloútvarů nářečních. I v rámci spisovné slovní zásoby lze diferencovat. Vedle slov

neutrálních lze vyčlenit vrstvy slov charakterizované nějakým specifickým příznakem.

Tradičně se hovoří o příznakovosti dané časovou platností slov, citovostí a funkčně stylovou

přináležitostí (Grepl, 1995, s. 93). V této diplomové práci se budeme věnovat právě první

zmiňované příznakovosti s časovou platností.

Dle Hausera můžeme vrstvy slovní zásoby rozdělit podle tzv. časového příznaku

(1986, s. 40). Ve slovní zásobě současné češtiny se z časového hlediska vydělují zvláštní

lexikální vrstvy na jejich krajních pólech, slova zastaralá a slova nová. Časový příznak je

důsledkem neustálého vývoje jazyka. Ve slovní zásobě se nejpatrněji odráží vlivy společnosti

a jejího vývoje. V dějinách lidstva dochází k rozvoji vědy, kultury, průmyslu a vůbec celého


[…]


je četba. Žáci, kteří přečetli alespoň dvě ze tří knih, na které jsme se dotazovali, vykazovali

větší znalosti významů zastaralých slov. Dále uváděli, že výskyt slov zastaralých jim četbu

neztěžuje, porozumění nekomplikuje a od četby starších textů je neodrazuje.

3. V jaké míře zařazují vyučující nižšího gymnázia učivo o archaismech a historismech do

hodin českého jazyka?

Jelikož jsme se setkali s neochotou ze strany učitelů, kteří odmítali spolupráci na interview,

které mělo za cíl zjistit jejich postoj ke slovům zastaralým a způsoby zařazení tohoto učiva do

výuky, můžeme na tuto výzkumnou otázku odpovědět pouze na základě svědectví žáků,

nikoliv tedy učitelů. Zamýšlené analýzy příprav vyučovacích hodin zaměřených na tuto

vrstvu slovní zásoby se rovněž nemohly ze stejného důvodu uskutečnit. Tuto výzkumnou

otázku můžeme zodpovědět pouze na základě jedné otázky dotazníku, která se dotýkala

způsobu práce vyučujícího se slovy zastaralými ve výuce.

Z odpovědí žáků je patrné, že většina učitelů žáky na zastaralá slova při výuce

upozorňuje. Pokud tak nečiní, z dotazníkového šetření vyšlo najevo, že se žáci sami na

význam těchto slov ptají. Žáci, kteří měli pocit, že je vyučující na slova zastaralá

neupozorňují, nebo tak činí velmi zřídka, uvedli, že by si přáli, aby učitelé takto činili

a významy neznámých slov jim vysvětlovali.
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PŘÍLOHA 1 : Znění dotazníku

Milá studentko / Milý studente,

věnuj, prosím, na chvíli pozornost tomuto dotazníku, který má za cíl prozkoumat, do jaké míry jsou
pro Tebe a pro Tvoje spolužáky srozumitelné zastarávající a zastaralé výrazy. Zajímalo by mě také,
jestli Ti výskyt takových slov ztěžuje četbu literatury, nebo Ti nijak nevadí.
Žádná odpověď nemůže být správná ani špatná. Nejlepší bude taková odpověď, která vystihuje Tvé
porozumění daným výrazům.
Tyto vyplněné, anonymní dotazníky budou použité pro mou diplomovou práci „Slova zastarávající,
zastaralá a historismy ve vyučování ČJL v nižších ročnících osmiletého gymnázia“.
Mnohokrát děkuji za Tvůj čas a pozornost.

Dominika Bůžková, studentka FF UK

VĚK: ______________________________ POHLAVÍ: M Ž

1) Napiš alespoň jedno slovo, o kterém si myslíš, že je:

zastaralé ___________________________________

zastarávající_________________________________

2) Tyto výrazy se dnes už příliš neužívají: kabátec (část oblečení) a řemdich (zbraň z doby

husitské). Můžeme obě slova označit za slova zastaralá?

Liší se slovo kabátec od výrazu řemdich?

Jak, čím? Označujeme ho jiným termínem?

3) Když ve škole čtete starší literaturu, upozorňují vás vyučující na zastaralá slova a vysvětlujete

si jejich význam?

4) Zjišťuješ si někdy význam zastaralého slova? Jak a kde?

5) Jak ovlivňuje výskyt zastaralých slov tvé čtení starší české literatury?

Komplikují ti zastaralá slova porozumění, nebo ti nijak nevadí?

Čteš takové texty rád?

104

6) „Ať byl sebevětší úpal mrazový nebo sluneční, nanejvýš že držel svůj nízký, ale baňatý
cylindr se širokou střechou nad hlavou jako parazol.“
(Povídky malostranské, J. Neruda)

Nahraď zastaralé slovo parazol výrazem novějším.

7) „U stolu v lenošce tmavozeleným aksamitem potažené seděla kněžna v bílém ranním
obleku.“

(Babička, B. Němcová)

Svými slovy vysvětli, co je to aksamit.

8) „Doskoč mně pro dva žejdlíky mlíka,“ velela matka. „Ale zaobal si krk“.

(Povídky malostranské, J. Neruda)

Přepiš větu tak, jak by ji řekla maminka v dnešní době.

9) a) „„Hned se mi kliďte!“ hněvala se babička, hrozíc jim. Psi slyšíce hněvivý hlas babiččin a

vidouce napřaženou ruku s plachetkou, zarazili se, myslíce: copak to má být? Děti také na ně

lály a Jan zdvihl kamének, chtě jej po nich hodit, ale kamének zalítl do strouhy.“

b) „„Hned se mi kliďte!“ hněvala se babička a hrozila jim. Psi, jak uslyšeli babiččin hněvivý hlas

a uviděli napřaženou ruku s šátkem, zarazili se a mysleli si: copak to má být? Děti jim také

hubovaly a Jan zdvihl kamínek, chtěl ho po nich hodit, ale kamínek zalétl do strouhy.“
(Babička, B. Němcová)

V textu a) označ všechna slova, která se ti zdají zastaralá.

Čte se ti některý z obou úryvků lépe? Pokus se popsat proč.
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10) „V roubené, chudé chýši, v drsném řeholním rouše žil pán, jenž se kdysi odíval sobolinou a

drahými sukny a bytoval v rozlehlých síních královského Velehradu.“
(Staré pověsti české – O králi Svatoplukovi, A. Jirásek)

Vypiš z textu slova, která se ti zdají zastaralá, a nahraď je výrazy z dnešní doby.

11) Vysvětli, co daná slova znamenají

- cudný

- horlivý

- chrabrý

- konejšit

- přitakat

- trýznit

- zarputilý

- zesinat

12) Četl/a jsi Babičku Boženy Němcové? ANO - NE

13) Četl/a jsi Povídky malostranské Jana Nerudy? ANO - NE

14) Četl/a jsi Staré pověsti české Aloise Jiráska? ANO - NE