Posudek na DP Dominiky Bůžkové

Slova zastarávající, zastaralá a historismy ve vyučování ČJL v nižších ročnících osmiletého gymnázia

(případová studie)

Diplomantka se ve své práci věnuje postavení zastaralých lexikálních jednotek a historismů ve

vyučování českému jazyku a literatuře v nižších ročnících osmiletého gymnázia, některé části její práce

se týkají i odpovídajících ročníků základní školy. Jde o téma, které si pozornost nepochybně zaslouží, to

dokládá ostatně i sama autorka svou analýzou.

Věnuje v ní pozornost postupně (po části teoretické, v níž se vyrovnává především s vymezením

základních pojmů, s nimiž pracuje, a s teoriemi čtení s porozuměním, a po kapitole metodologické)

několika tematickým okruhům:

a) Zpracování tématu slova zastaralá a historismy v programových dokumentech, a to jak v současném

platném Rámcovém programu pro základní vzdělávání a Standardech pro základní vzdělávání, tak i pro

srovnání ve starším a podstatně detailnějším Vzdělávacím programu Základní škola a také v jednom

konkrétním školním vzdělávacím programu.

b) Zpracování tohoto tématu ve vybraných řadách učebnic pro druhý stupeň základní koly a příslušné

ročníky víceletých gymnázií, a to jak v učebnicích českého jazyka, tak i literatury – v čítankách.

Konkrétně rozebírá učebnice několika předních nakladatelství na současném trhu učebnic – nakl.

Fraus, Nová škola a Nová škola – Duha, SPN a Taktik.

c) Třetí složkou práce je zpráva o dotazníkovém výzkumu, který diplomantka realizovala mezi studenty

nižších ročníků jednoho mimopražského gymnázia a který byl zaměřen na zjištění, co žáci o zastaralých

slovech a historismech vědí, jak jim rozumějí, zda jim výskyt zastaralých slov a historismů v textu

komplikuje čtení a porozumění, popř. zhoršuje jejich vztah k čtení, ale také na zjištění, jak se

zastaralými slovy pracují ve škole při výuce.

Všechny analýzy byly provedeny pečlivě, autorka díky jim dospěla k užitečným a při úvahách o

didaktickém zpracování uvedené tematické oblasti využitelným novým poznatkům.

Domnívám se, že autorka předloženou prací prokázala, že je schopna pracovat odborně v oboru,

doporučuji její práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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